MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1/2025 - CPPGI-ALV (11.01.15.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 05 de março de 2025.

ATA Nº 01/2025 REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE
PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) IFRS –  ALVORADA  CAMPUS

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte cinco, às quatorze horas, de forma virtual pelo
aplicativo google meet, foi realizada a primeira reunião ordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de
Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do  Alvorada, presidida pelo Coordenador de Pesquisa e Pós-GraduaçãoCampus
Marcelo Vianna. Fizeram-se presentes os seguintes membros: Suzane Hallmann de Mello, Janaína De Nardin,
Vinícius Lima Lousada, Luciana da Silva de Matos Pereira e Marcelo Vianna. O coordenador saudou os presentes,
conforme a pauta apresentada e documentos previamente compartilhados no drive da reunião: 1. O coordenador
observou aos membros que este ano o campus teve um número significativo de projetos e bolsas contemplados,
alcançando nove projetos e 12 bolsas, o que beneficiará os estudantes em sua participação em iniciativas
relacionadas à iniciação científica e tecnológica, tendo já sido publicado o edital para seleção de bolsas. Para isso, o
papel da Cagppi é imprescindível, mantendo a periodicidade de reunião para melhor atender as demandas. Levando-
se em conta que haverá no futuro a alteração da composição da Cagppi, foi decidido apenas marcar a próxima
reunião, a ser realizada no dia 12 de março de 2025, quarta-feira, às 13h30min. 2. Por conta dos ajustes de recursos
financeiros dedicados aos projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão, de forma a garantir uma distribuição equânime,
permitindo alcançar o valor de R$58.325,00 para bolsas e R$31.128,40. No entanto, todos os projetos de Pesquisa e
Inovação do campus foram atendidos em suas demandas de bolsas, restando um valor complementar para
atendimento dos projetos que solicitaram AIPCTI, alcançando o valor R$4.446,91 ao invés dos R$4.000,00 originais.
Desta forma, foram solicitados aos coordenadores dos projetos que corrigissem seus AIPCTI, atualizando os valores,
sendo aprovados ad referendum pelo coordenador de Pesquisa. Consultados, os membros da Cagppi deram sua
ciência aos valores alterados pelos pesquisadores contemplados. 3. Foram apresentados os relatórios finais de
bolsistas, tendo sido entregues os relatórios de Julia Martins (projeto Participação social...), de Sophia Fajardo da
Rosa (projeto Digitalização...), de Rafael Slechticius da Silva (projeto Design Sonoro), de Eduarda Gomes da Silva
(projeto Ensino de Ciências...), de Nara Gomes (projeto Avaliação e qualificação...) e os relatórios dos coordenadores
Marcelo Vianna (projeto Digitalização...), Chrístian Vaisz (projeto Design Sonoro...), Janaina de Nardin (projeto Ensino
de Ciência...) e Nina Loguercio (projeto Vozes e subjetividade...). Os relatórios foram enviados previamente para
avaliação individual de membros da Cagppi, tendo retornado os relatórios de Sophia da Rosa, considerado aprovado,
e de Julia Martins, solicitado correções obrigatórias. Demais relatórios foram redistribuídos para cada membro da
Cagppi para avaliação via e-mail, com prazo até 24 de fevereiro de 2025. 4. O coordenador de Pesquisa relatou
algumas pendências passadas, necessitando uma decisão da Cagppi para formalizar suas aprovações. 4.1. Prestação
de contas do projeto Participação Social, coordenado por Márcia Mendes, tratando-se o valor de 200 reais relativos ao
gasto com serviços de costura, que por ter sido contratado como pessoa física, levou a exigência de recolhimento de
impostos não previstos pela coordenadora, preferindo a devolução do montante. Aprovado pelos membros da Cagppi.
4.2. Relatório final do projeto Implantação e estruturação de incubadoras de empresas mistas, coordenado por Kataliny
Azzolini. Tendo sido entregue o relatório em 30 de julho de 2023, não foi identificado o registro de avaliação. Aprovado
pelos membros da Cagppi. 4.3. Relatório final do projeto O dimensionamento e seus reflexos na atuação dos técnicos
administrativos em Educação no IFRS Campus Alvorada, coordenado por Franciane Tusset. Trata-se de uma
formalização da conclusão do mestrado pela autora, entregue no prazo, mas que igualmente não foi identificado o
registro de avaliação. Aprovado pelos membros da Cagppi. 5. Relatórios de Grupos de Pesquisa do ano de 2023. Por
exigência da IN Proppi n.º 02/2021, é obrigatório todo grupo de pesquisa existente no IFRS entregar um relatório anual
de suas atividades, um instrumento relativamente simples para fins de acompanhamento. Após considerações foram
aprovados os relatórios dos grupos a seguir: Grupo de Estudos sobre Educação, Linguística, Tradução, Cultura e
Comunidade Surda (GEELTS), Grupo de Estudos Educação, Ambiente e Cultura de Paz, Grupo de estudos em saúde
e sociedades, Grupo de Pesquisa em Ensino de Ciências e suas Tecnologias (GPECT), Grupo de Pesquisa em
Matemática (GPMA), Laboratório de História Social e Comparada do Cone Sul (LabConeSul). Encontram-se
pendentes os grupos Afetações – Políticas e Práticas em Saúde e Educação, SIMC – Sonoridades, Imagem e
Materialidades da Comunicação e Cultura e Grupo de Estudos de Linguagens e Culturas. No início de março será
solicitado a todos os relatórios relativos ao ano de 2024. 6. Como assuntos gerais, o coordenador manifestou

novamente seu agradecimento à Cagppi, esperando contar com seu apoio para novas iniciativas, como a ideia de
organizar um encontrou ou colóquio de pesquisas do campus para divulgação de suas ações, tendo em vista a
relevância dos projetos de pesquisa elaborados no campus. Sem mais assuntos a tratar, o coordenador agradeceu a
presença de todos. Eu, Marcelo Vianna, lavrei esta ata, devidamente assinada por mim e demais participantes.

_____________________________
Marcelo Vianna

_____________________________

Vinícius Lima Losada

_____________________________
Janaina De Nardin

_____________________________

Suzane Hallmann de Mello

Ausente

Gianluca Coelho Cozza

_________________________

Luciana da Silva de Matos Pereira

Ausente

Daniele Cardoso de Freitas

(Assinado digitalmente em 05/03/2025 20:55)
JANAINA DE NARDIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###635#0

(Assinado digitalmente em 05/03/2025 09:37)
MARCELO VIANNA

COORDENADOR - TITULAR

CPPGI-ALV (11.01.15.03)

Matrícula: ###262#8

(Assinado digitalmente em 06/03/2025 12:27)
SUZANE HALLMANN DE MELLO

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###463#5

(Assinado digitalmente em 05/03/2025 13:08)
VINICIUS LIMA LOUSADA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCSPED-ALV (11.01.15.01.11)

Matrícula: ###737#9

Processo Associado: 23739.000103/2025-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 05/03/2025 570dea4aef

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-03-06T16:21:12-0300